Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus 
predictas sententias, sicut rationabiliter sunt prolate, faciatis usque ad satisfationem con-
dignam per censuram ecclesiasticam appellatione remota inviolabiliteriii) observari, con-
tradictores, si qui fuerint, vel rebelles per subtractionem beneficiorum, si neccesse fuerit, 
sublato appellationis obstaculo compescendo. Ut autem dictus Watefordensis episcopus de 
sua non possit malicia gloriari, eundem cum litteris vestris ad nostram presentiam dirigatis.

Quodsi non omnes et cetera, duojjj) vestrum et cetera.
Datum Signie, VI Kal. Iulii, pontificatuskkk) nostrikkk) anno quintodecimo.

vgl. Ps 51, 3
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tt) Baluze, Migne: ipsi.  uu) q(ue); Bosquet: quod; quia bei Baluze und Migne.  vv) anathati.  
ww) ihibentes.  xx) ihibic(i)o(n)em  yy) Migne: quem.  zz) Fehlt bei Baluze und Migne.  aaa) Ein 
Schaft zu viel.  bbb) urgata; irrogata bei Bosquet und Migne.  ccc) Baluze, Migne: incidisse.  ddd) Bos-
quet, Migne: et pulsatis.  eee) -o korr. aus -a.  fff) Bosquet: adijicientes; Migne: adjicientes.  ggg) dis-
trict(us); districtius bei Bosquet und Migne.  hhh–hhh) ip(s)o(rum) ep(iscop)o(rum); ipsi episcopo bei 
Bosquet und Migne.  iii) iviolabil(ite)r.  jjj) du- vielleicht korr. aus anderen Buchstaben.  kkk–kkk) Fehlt 
bei Baluze und Migne. 
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29) Limerick, Gft. Limerick, Prov. Munster. 
30) S. Br. XV 27 Anm. 3.

205Briefe XV/141 bis 142

142.
Innocenz III. trägt den Bischöfen (Sicard) von Cremona und (Ariprand) von Vercelli, päpst-
lichen Legaten, und dem Elekten (Nikolaus) von Reggio (Emilia) auf, den gebrechlichen und 
amtsuntauglichen Bischof (Johannes) von Brescia zum freiwilligen Rücktritt zu bewegen oder 
ihn aufgrund eines früheren päpstlichen Mandats abzusetzen und eine Neuwahl zu veranlassen 
und den ehemaligen Bischof angemessen zu versorgen.

Segni, 1212 August 4.

Reg. Vat. 8, fol. 106r–106v <Nr. 142 bzw. 138>.
Bosquet 409, Nr. 140 (!) = Baluze II 661, Nr. 142 = Migne, PL, 216, 656, Nr. 142. – Potth. Reg. 

4570.

Cremonensi1) et Vercellensi2) episcopis, apostolice sedis legatis,  
et Regin(ensi) electo3).

Licet secundum Apostolum, qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, si 
tamen episcopus nominis non exequatur effectum, unde dolerea) possit, invenit, quia de 
primatu, quem in terris obtinet, confusionem expectat in celis: cum enim esse debeat ut 
oliva fructifera in domo Domini et tanquam lignum plantatum secus decursus aquarum 
reddere fructum tempore suo, si non fructificat, non absurde comparatur ficulneeb), que 
fructus non edit acceptos et terram sterilem reddit sub umbra notivac) inutiliter occupatam. 
Talis episcopus tanto gravius cadit interius apud Deum, quanto altius videtur exterius apud 
homines ascendisse. Periculosus est talibus ad episcopatum ascensus, sed tanto periculosior 
est episcopatus retentio, cum, quis sollicitudini non sufficit pastorali, quanto efficacius per 
experienciam sue insufficiencie didicit onera presulatus, et retinentem accusat ambitio, 
quem recipientem coactiod) debuerat excusare, cum in talibus adesse debeat coacta voluntas 
[et]e) voluntaria coactio non deesse, ut se cogi non renuat et velle non audeat nif) cogatur. 
Expedit ergo prelato, qui nequit in prelatione proficere, quod efficiatur unus de parvulis 
et descendat exteriusg), ut intus ascendat, et in minori proficiat, qui deficit in maiori, quia 
non in sublimitate graduum, sed in amplitudine caritatis acquiritur regnum Dei, apud 
quem non gradus elegantior, sed viteh) melioris actio comprobatur.